

IF SUDESTE MG - UASG 158123

PROCESSO Nº: 23232.000531/2022-98 **PREGÃO Nº:** 26/2022 **DATA:** 27/4/2022

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE:

E-MAIL:

INFORMAÇÕES GERAIS					
TIPO DE TRIBUTAÇÃO	Lucro Presumido	PIS	1,00%	COFINS	0,00%
SAT	1,00%	RAT	2,00%	FAP	0,50

PROPOSTA

ITEM	DESCRIÇÃO	LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. (T. POSTOS X T. MESES)	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (POR POSTO/MÊS)	VALOR MENSAL MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
14	Serviço de LIMPEZA	Ubá	Posto de serviço/mês	36	R\$ 6.773,13	R\$ 6.773,13	R\$ 243.832,68
TOTAIS						R\$ 6.773,13	R\$ 243.832,68

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DADOS DA LICITAÇÃO

Nº Processo	23232.000531/2022-98
Licitação Nº	26/2022

DADOS DA CONTRATAÇÃO

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/4/2022
B	Município/UF da prestação do serviço	Ubá
C	Convenção coletiva que serviu de referência para o orçamento	MG000185/2022
D	Nº de meses de execução contratual	36

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)	Descrição do serviço
Serviço de LIMPEZA	Posto de serviço/mês	36	Conforme termo de referência e estudos técnicos preliminares

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

A	B	C
Categoria profissional (vinculada à execução contratual) e CBO	Servente de limpeza - CBO 5143-20	
Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro	
Salário Normativo da Categoria	R\$ 1.394,24	

CUSTOS DA MÃO DE OBRA VINCULADA AO SERVIÇO

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Submódulo 1.1 – Remuneração		
1.1	Descrição	Valor (R\$)
A	Salário (proporcional à jornada de trabalho prevista)	R\$ 1.394,24
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 528,00
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO		R\$ 1.922,24

Nota: os custos indicados na proposta para o módulo remuneração deverão ser exatamente os que serão pagos aos profissionais alocados na execução do contrato.

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 160,19
B	Férias + Adicional de 1/3 Férias	12,10%	R\$ 232,59
TOTAL		20,43%	R\$ 392,78

Nota: O submódulo 2.1 será custo renovável a cada ano de contrato, conforme fundamentações no termo de referência.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS			
2.2	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)
GPS	INSS	20,00%	R\$ 463,00
	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,88
	SAT	1,00%	R\$ 23,15
	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,73
	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 23,15
	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,89
	INCRA	0,20%	R\$ 4,63
FGTS	FGTS	8,00%	R\$ 185,20
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		34,80%	R\$ 805,63

Nota: Esses encargos incidem sobre o Módulo 1 + Submódulo 2.1

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Descrição	Valor (R\$)	
A	Transporte (considera 21 dias de trabalho e dois vales por dia)	R\$ 75,95	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (considera vales para 21 dias por mês)	R\$ 439,15	
C	Assistência Médica e Familiar		
D	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	R\$ 3,53	
E	Outros (especificar)		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 518,63	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Descrição	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1	R\$ 392,78
2.2	Submódulo 2.2	R\$ 805,63
2.3	Submódulo 2.3	R\$ 518,63
TOTAL DO MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.717,04

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

Módulo 3: Provisão para Rescisão			
3	Descrição	%	Valor (R\$)

A	Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 2,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,22
C	Multa rescisória do FGTS (40% sobre a provisão mensal do FGTS)	3,47%	R\$ 66,70
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	R\$ 12,46
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,23%	R\$ 4,34
F	Multa rescisória do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,021%	R\$ 0,40
Total do custo de provisões para rescisão			R\$ 86,80

Nota: Ver dispositivos no termo de referência que tratam dos custos do módulo 3.

MÓDULO 4 : CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais (exceto férias)			
4.2	Descrição	%	Valor do custo de reposição diário (R\$)
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P)	0,80%	R\$ 15,38
B	Substituto na cobertura de Licença Paternidade (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P)	0,02%	R\$ 0,38
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P)	0,03%	R\$ 0,62
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,15
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença	1,00%	R\$ 19,22
Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente			R\$ 36,75

Submódulo 4.2 - Intervalo intrajornada			
4.2	Descrição		Valor do custo de reposição diário (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação (Valor Hora)		
Total provisionado mensalmente para reposição de profissional ausente			R\$ 0,00

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS

SEQ.	Descrição	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,00
B	EPIs	R\$ 19,57
C	Materiais	R\$ 2.563,68
D	Equipamentos (depreciação)	
E	Outros (especificar)	
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		R\$ 2.611,25

RESUMO – MÓDULOS 01, 02, 03, 04 e 05

5	CUSTO DIRETO POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.922,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.717,04
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 86,80
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 36,75
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 2.611,25
CUSTO DIRETO POR EMPREGADO		R\$ 6.374,08

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Submódulo 6.1 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Percentual de Custos Indiretos – CI	1,00%	R\$ 63,74
B	Percentual de Lucro – L	1,00%	R\$ 64,38
C	Total de tributos	4,00%	R\$ 270,93
C1	Base para cálculo dos tributos	0,9600	R\$ 6.773,13
C2	PIS	1,00%	R\$ 67,73
C3	COFINS	0,00%	R\$ 0,00
C4	ISS	3,00%	R\$ 203,19
TOTAL DE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 399,04

RESUMO GERAL – TODOS OS CUSTOS

QUADRO RESUMO DO CUSTO DO SERVIÇO POR EMPREGADO		
	Componentes do custo	Valor (R\$)
Módulo 1	Remuneração	R\$ 1.922,24
Módulo 2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.717,04
Módulo 3	Provisão para rescisão	R\$ 86,80
Módulo 4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 36,75
Módulo 5	Insumos diversos	R\$ 2.611,25
Módulo 6	Custos indiretos, lucros e tributos	R\$ 399,04
CUSTO TOTAL GERAL POR EMPREGADO		R\$ 6.773,13
VALOR GLOBAL DO CONTRATO		R\$ 243.832,68
VALOR MENSAL DO CONTRATO		R\$ 6.773,13

MG000221/2023

Manteve